[image: image1.jpg]

	ДУМА КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

	Р Е Ш Е Н И Е

	25.03.2015

	№  24

	О внесении изменений в Устав Колпашевского района

Рассмотрев и обсудив проект решения Думы Колпашевского района
«О внесении изменений в Устав Колпашевского района»,

Дума Колпашевского района РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Колпашевского района, принятый решением Думы Колпашевского района от 26.12.2007 № 405 (в редакции решений Думы Колпашевского района от 27.03.2009 № 634, от 07.12.2009 № 746, от 23.01.2012
№ 6, от 29.04.2013 № 34, от 17.03.2014 № 22), следующие изменения:

1.1. Часть 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

“1. В состав территории Колпашевского района в соответствии с Законом Томской области от 09 сентября 2004года № 195-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, поселения (городского, сельского) и установлении границ муниципальных образований на территории Колпашевского района» входят межселенные территории и территории следующих поселений:

1) Колпашевское городское поселение, включающее в себя населенные пункты: город Колпашево, село Тогур, деревня Волково, деревня Север;

2) Чажемтовское сельское поселение, включающее в себя населенные пункты: село Чажемто, деревня Могильный Мыс, деревня Игнашкино,
село Озерное, село Старокороткино, деревня Новокороткино,
деревня Староабрамкино, деревня Новоабрамкино, деревня Сугот.

Административный центр - село Чажемто;

3) Новогоренское сельское поселение, включающее в себя населенные пункты: деревня Новогорное, деревня Усть-Чая.

Административный центр - деревня Новогорное;

4) Новоселовское сельское поселение, включающее в себя населенные пункты: село Новоселово, деревня Маракса, поселок Павлов Мыс,
деревня Белояровка, деревня Типсино, деревня Родионовка, деревня Мохово, деревня Юдино, деревня Усть-Речка.

Административный центр - село Новоселово;

5) Саровское сельское поселение, включающее в себя населенные пункты: поселок Большая Саровка, деревня Тискино, деревня Новосондрово,
село Новоильинка, деревня Чугунка.

Административный центр - поселок Большая Саровка;

6) Дальненское сельское поселение, включающее в себя населенные пункты: поселок Дальнее, поселок Куржино.

Административный центр - поселок Дальнее;

7) Инкинское сельское поселение, включающее в себя населенные пункты: село Инкино, деревня Пасека, поселок Юрты.

Административный центр - село Инкино;

8) Национальное Иванкинское сельское поселение, включающее в себя населенный пункт: село Иванкино.

Административный центр - село Иванкино;

9) Копыловское сельское поселение, включающее в себя населенные пункты: село Копыловка, поселок Зайкино.

Административный центр - село Копыловка.”.
1.2. В статье 8:

1.2.1. Пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции:

“1) составление и рассмотрение проекта бюджета Колпашевского района, утверждение и исполнение бюджета Колпашевского района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Колпашевского района;”.
1.2.2. В пункте 13 части 1 слова “в том числе путем выкупа” исключить.

1.2.3. Пункт 33 части 1 признать утратившим силу.

1.2.4. Часть 1 дополнить пунктом 38 следующего содержания:

“38) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального района;”.
1.2.5. Часть 1 дополнить пунктом 39 следующего содержания:

“39) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.”.
1.2.6. Дополнить частью 1.1 следующего содержания:

“1.1. К вопросам местного значения, решаемым органами местного самоуправления Колпашевского района на территории сельских поселений относятся:

1) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;

2) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

3) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

4) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

5) использование, охрана, защита, воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

6) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

7) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований
на территории поселения;
8) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;

9) осуществление муниципального лесного контроля;

10) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях";

11) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

12) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года
N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" в выполнении комплексных кадастровых работ.”.
1.2.7. Часть 3 дополнить предложением следующего содержания:

“Порядок заключения соглашений определяется решением Думы Колпашевского района.”.

1.3. Часть 1 статьи 9 дополнить пунктами 12 и 13 следующего содержания:

“12) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в расположенном на межселенной территории населенном пункте нотариуса;

13) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами.”.
1.4. В части 2 статьи 13 слова “может проводиться” заменить словом “проводится”.

1.5. Пункт 3 части 3 статьи 17 после слов “проекты планировки территорий и проекты межевания территорий” дополнить словами “за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации”.

1.6. В части 2 статьи 22 слова “в поселениях Колпашевского района” исключить.

1.7. Часть 2 статьи 24 дополнить предложением следующего содержания:
“Число депутатов, избираемых от одного поселения, не может превышать
две пятые от установленной численности Думы Колпашевского района.”.

1.8. Пункт 11.1 части 7 статьи 25 признать утратившим силу.

1.9. В части 2 статьи 26:

1.9.1. В пункте 11 слова “в том числе путем выкупа” исключить.

1.9.2. Пункт 29.4 признать утратившим силу.

1.9.3. Дополнить пунктами 32, 33 и 34 следующего содержания:

“32) Организует реализацию вопросов местного значения, указанных в части 1.1 статьи 8 настоящего Устава;

33) осуществляет муниципальный земельный контроль на межселенной территории муниципального района;

34) организует в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" выполнение комплексных кадастровых работ и утверждает карту-план территории.”.
1.10. В части 6 статьи 27:

1.10.1. Пункт 1 признать утратившим силу.

1.10.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

“2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом
(за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Томской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией; ”.

1.11. В части 7 статьи 34 слова “Муниципальные правовые акты” заменить словами “Муниципальные нормативные правовые акты”.

1.12. В статье 38:

1.12.1. В пункте 1 части 1 слова “указанное в части 2 настоящей статьи” исключить.

1.12.2. Часть 1 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 года
№ 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”.».
1.12.3. части 2, 2.1 признать утратившими силу.

1.12.4. в части 3 слова “частей 1-2.1” заменить словами “части 1”.

1.13. Статью 40 изложить в следующей редакции:

“Статья 40. Бюджет муниципального образования «Колпашевский район»

1. Муниципальное образование «Колпашевский район» имеет собственный бюджет (местный бюджет).

Бюджет муниципального образования “Колпашевский район” (районный бюджет) и свод бюджетов городского и сельских поселений, входящих в состав Колпашевского района (без учета межбюджетных трансфертов между этими бюджетами), образуют консолидированный бюджет Колпашевского района.

2. Составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального образования “Колпашевский район”, утверждение и исполнение бюджета муниципального образования “Колпашевский район”, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального образования “Колпашевский район” осуществляются органами местного самоуправления Колпашевского района самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Годовой отчёт об исполнении бюджета муниципального образования «Колпашевский район» составляется Управлением финансов и экономической политики администрации Колпашевского района.
4. Годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется в Думу Колпашевского района в форме проекта решения Думы Колпашевского района в порядке и в сроки, установленные Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Колпашевский район».

5. Дума Колпашевского района рассматривает годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Колпашевский район» за соответствующий финансовый год в течение месяца с момента получения.
По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета Дума Колпашевского района принимает решение об утверждении либо, в случаях выявления фактов недостоверного или неполного отражения отчётных данных, отклонении решения об исполнении бюджета.

6. В случае отклонения Думой Колпашевского района решения об исполнении бюджета муниципального образования «Колпашевский район» он возвращается для устранения фактов недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один месяц.

7. Проект бюджета муниципального образования “Колпашевский район”, решение об утверждении бюджета муниципального образования “Колпашевский район”, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета муниципального образования “Колпашевский район”
и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления Колпашевского района, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.”.
1.14. Статью 41 изложить в следующей редакции:

“Статья 41. Расходы местного бюджета

1. Формирование расходов бюджета муниципального образования “Колпашевский район” осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципального образования “Колпашевский район”, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления муниципального образования “Колпашевский район” в соответствии
с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Исполнение расходных обязательств муниципального образования “Колпашевский район” осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования “Колпашевский район” в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.”.
1.15. Статью 43 изложить в новой редакции:

“Статья 43. Доходы местного бюджета

Формирование доходов бюджета муниципального образования “Колпашевский район” осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.”.
1.16. Статьи 45, 46, 47 признать утратившими силу.

1.17. Статью 48 изложить в следующей редакции:

“Статья 48. Получение местным бюджетом средств финансовой помощи из бюджетов других уровней

В случаях и в порядке, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Томской области, местный бюджет может получать средства финансовой помощи из бюджетов других уровней”.

1.18. Статью 49 изложить в следующей редакции:

“Статья 49. Получение местным бюджетом субвенций на осуществление органами местного самоуправления Колпашевского района государственных полномочий.

В случаях и в порядке, предусмотренных федеральными законами и законами Томской области, в доходы местного бюджета зачисляются субвенции из областного бюджета на осуществление органами местного самоуправления Колпашевского района переданных им государственных полномочий.”.

1.19. Наименование статьи 52 изложить в следующей редакции:

“Статья 52 Порядок составления и рассмотрения проекта бюджета муниципального образования “Колпашевский район”, утверждения и исполнения бюджета муниципального образования “Колпашевский район”, осуществление муниципального финансового контроля”.
2. Направить данное решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации изменений в Устав Колпашевского района.

3. Опубликовать данное решение в газете «Советский Север» и Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением подпункта 1.2.2 пункта 1.2 части 1, подпункта 1.9.1 пункта 1.9 части 1.

Подпункт 1.2.2 пункта 1.2 части 1, подпункт 1.9.1 пункта 1.9 части 1 настоящего решения вступают в силу с 01.04.2015.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить
на контрольно-правовую комиссию Думы Колпашевского района.
	Глава района

	Председатель Думы района

	________________А.Ф.Медных

	______________З.В.Былина

6